
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/CPL/2023

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo 
Decreto nº 4094/2022, torna público que se encontra aberta 
a TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL POR EMPREITADA, com regime de execução 
indireta, através do Processo Administrativo nº 1314/2021, 
cujo objeto é: “CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA 
E ALAMBRADO NO ESTÁDIO MUNICIPAL COM 
ÁREA DE CONSTRUÇÃO DE 150,35 m2, LOCALIZA-
DO NA AVENIDA JORGE TEIXEIRA NO MUNICÍPIO 
DE ALTO PARAISO - RO, SETOR 01, QUADRA 29, 
LOTE Nº 09”, com valor total estimado em: R$ 370.733,36 
(trezentos e setenta mil, setecentos e trinta e três reais e 
trinta e seis centavos). 
A abertura será no dia 23 de março de 2023 às 10h00min, 
na sala da CPL da PREFEITURA MUNICIPAL, nesta cidade 
de Alto Paraíso/RO. 
O Edital na íntegra e informações complementares estão 
disponíveis através do site: www.altoparaiso.ro.gov.br, ou 
junto à sala da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h30min 
às 13h30min ou pelo tel.: (0xx69) 3534 – 2981. 
	
Alto Paraíso - RO, 06 de março de 2023.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 005 ao Contrato N° 041/ASJUR/2018
Processo Administrativo nº: 647/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: AGROCONTABIL ASSESSORIA LTDA – ME

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, 
contados a partir do dia 10 de março de 2023.
Valor: 3.1	 Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
139.499,25 (cento e trinta e nove mil quatrocentos e noventa 
e nove reais e vinte e cinco centavos).
3.2 Os recursos serão provenientes da funcional programática n° 
02.02.00.04.122.0004.2006, elemento de despesa 3.3.90.39.99, 
ficha 29, empenho n° 005/2023.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 06 de março de 2023.

Assinam: 
AGROCONTABIL ASSESSORIA LTDA – ME 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 038/GAB/2023,              
De, 06 de março de 2023. 

 

“CONVOCA CONSELHEIRO 
ELEITO PARA OCUPAR O CARGO 
DE CONSELHEIRO TUTELAR” 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

 

  Considerando o resultado da Eleição Unificada do Conselho Tutelar 2019. 

  

DECRETA: 
 

 

Art. 1º. Ficam convocados os seguintes candidatos: 

  

Nº Nome do Candidato Cargo Classificação 
01 Salete Souza dos Santos Conselheiro Tutelar 9º 

02 Leandro Frais Araujo Conselheiro Tutelar 10º 

 
Parágrafo Único: Para comparecer no Núcleo de Recursos Humanos, no prazo 

de 02 (dois) dias, no horário das 07:00 às 13:00 horas, munido de todos os 

documentos necessários. 

 

Art. 2°. Os casos omissos e os recursos serão decididos pela Secretária 

Municipal de Assistência Social e Trabalho, e em grau de recurso o Prefeito Municipal. 

   

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 038/GAB/2023,              
De, 06 de março de 2023. 

 

“CONVOCA CONSELHEIRO 
ELEITO PARA OCUPAR O CARGO 
DE CONSELHEIRO TUTELAR” 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

 

  Considerando o resultado da Eleição Unificada do Conselho Tutelar 2019. 

  

DECRETA: 
 

 

Art. 1º. Ficam convocados os seguintes candidatos: 

  

Nº Nome do Candidato Cargo Classificação 
01 Salete Souza dos Santos Conselheiro Tutelar 9º 

02 Leandro Frais Araujo Conselheiro Tutelar 10º 

 
Parágrafo Único: Para comparecer no Núcleo de Recursos Humanos, no prazo 

de 02 (dois) dias, no horário das 07:00 às 13:00 horas, munido de todos os 

documentos necessários. 

 

Art. 2°. Os casos omissos e os recursos serão decididos pela Secretária 

Municipal de Assistência Social e Trabalho, e em grau de recurso o Prefeito Municipal. 

   

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 

Prefeito Municipal 

 

Rondônia, segunda e terça-feira, 6 e 7 de março de 2023 - Correio Popular
Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

JARU

O projeto tem o objetivo de estabelecer e proporcionar 
à criança e ao adolescente vínculos externos à instituição

Semdes promove projeto de 
apadrinhamento de menores

(Da Redação)A 
Secretaria Munici-
pal de Desenvolvi-
mento Social de Jaru 
(Semdes) iniciou o 
cadastramento de fa-
mílias interessadas 
em apadrinhar crian-
ças e adolescentes, 
atendidas pelo Lar da 
Criança.

O projeto de Apa-
drinhamento Laços 
de Amor e Proteção 
tem o objetivo de es-
tabelecer e propor-
cionar à criança e ao 
adolescente vínculos 
externos à instituição, 
o que contribuirá para 
o desenvolvimento no 
aspecto social, moral, 
físico, educacional e 
financeiro.

Ele também mi-
nimiza a solidão e 
os danos provocados 
pela longa permanên-
cia na instituição de 
acolhimento.

Segundo a secre-
tária da Semdes, Edi-

Foto- Assessoria/Divulgação

leuza Sena, o projeto 
foi desenvolvido em 
parceria com o Con-
selho Municipal dos 
Direitos da Criança 
e do Adolescente 
(CMDCA), Ministé-
rio Público e Juizado 
da Infância e Juven-
tude.

O apadrinhamento 
poderá ser realizado 
em três modalidades.

O “Padrinho afeti-
vo” que poderá reali-
zar visitas regulares e 
ainda passar os fins de 
semana, feriados ou 
férias com o menor.

“Padrinho pres-
tador de serviços” é 
aquele que atende-
rá os menores com 
a oferta de serviços 
conforme suas espe-
cialidades de trabalho 

ou habilidade, além 
de clínicas e institui-
ções.

E o “Padrinho 
provedor” oferece-
rá suporte material 
ou financeiro, com a 
doação de materiais 
escolares, calçados, 
brinquedos ou mesmo 
patrocínio de cursos.

Com informações 
da Assessoria.



LIGUE - 3421-6853

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de março de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO LEILÃO PÚBLICO 001/2023

Cidade: Porto Velho - RO
Objeto: O CREA-RO torna publico para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
que realizara licitação na modalidade “ON LINE” em lei-
lão publico, para alienação de bens móveis inservíveis, do 
tipo maior lance, que será realizado pelo Leiloeiro Oficial o 
Senhor MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA BARBOSA, 
JUCER 024/2018. O leilão será realizado (Primeira Praça) 
em 06 (seis) dias do mês de Março de 2023, encerramento 
a partir 09h00min (nove horas). Segunda praça em 13 
(treze) dias do mês de Março de 2023, encerramento a 
partir 09h00min (nove horas) horário local, o leilão será 
realizado somente na modalidade online, no endereço virtual 
www.maleiloesro.com.br. 
Cópias do Edital poderão ser adquiridas com o Leiloeiro (69) 
99229-6465/99219-4497 ou 98464-9997.

MARCUS ALLAIN DE O. BARBOSA
Leiloeiro Público de Rondônia

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO
 
A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0007-28, 
ESTABELECIDA NA RUA ABUNÃ, ESQUINA COM RUA 
GONÇALVES DIAS-1194, BAIRRO OLARIA, PORTO 
VELHO/RO, SOLICITA O COMPARECIMENTO DE 
MATHEUS SARAIVA DE SOUZA, CTPS: 2474653 SÉRIE: 
0040, OP. SUPERMERCADO PARA RETORNAR AS SUAS 
ATIVIDADES LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 HORAS 
SOBRE PENA DE SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA 
POR ABANDONO DE EMPREGO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU-
DE - SEMSAU.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 152/SEMSAU/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 99.262,93 (NOVENTA 
E NOVE MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E 
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE COPA E COZINHA PARA ATENDER O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE SERINGUEIRAS – RO. CON-
FORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS 
E ESTIMATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E ANEXO I 
TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 09/03/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 20/03/2023. 

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 06 de Março de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023

 CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
PARECIS/RO
CONTRATADA: B.T.C. TRANSPORTE LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 31.206.587/0001-13, com sede na Av. Marechal 
Rondon nº 2419, Bairro Apidia, CEP: 76.970-000, município 
de Pimenta Bueno/RO, representada neste ato por  Srª Angé-
lica Eloisa Casagrande, inscrito no CPF Nº 031.637.672-81.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Pres-
tação de Serviços de Transporte Escolar com Monitor, para 
atender a demanda de alunos matriculados nas Escolas Mu-
nicipais e Estaduais do Município de Parecis/RO.

VALOR: R$ 1.428.811,20 (Um milhão Quatrocentos e vinte 
e oito mil, oitocentos e onze reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO: Será de 12 
(doze) meses, correspondendo a 200 (duzentos) dias letivo 
do ano 2023.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 -  Secretaria Muni-
cipal de Educação-SEMED
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.005
PROJ/ATIV:  2016 – Gestão do Transporte Escolar
ELEM/DESPESA: 3.3.90.39.32 – Transporte Escolar
FICHA FINANCEIRA: 70
FONTE DE RECURSOS: Convênio e Recursos Próprios
REGIME DE EXECUÇÃO:  Execução Indireta com o 
Menor Preços Por KM Rodado.
INICIO DA EXECUÇÃO: A partir da data da assinatura do 
presente Contrato.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: Conforme Conveni-
ência da Administração
PROCESSO LICITATÓRIO: 078/2023/SEMED – Pregão 
Eletrônico/SRP nº 001/2023

DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023

Parecis/RO, 03 de Março de 2023

Marcondes de Carvalho
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2023

 CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
PARECIS/RO
CONTRATADA: R.A. GONÇALVES OLIVEIRA, inscrita 
no CNPJ nº 43.888.799/0001-07, com sede na Rua Domingos 
Trombini, nº 80, Bairro Centro, município de São Felipe D’ 
Oeste/RO - CEP: 76.9777-000, representada neste ato pelo 
Srº Ronaldo Alencar Gonçalves Oliveira, inscrito no CPF Nº 
912.161.502-06.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Pres-
tação de Serviços de Transporte Escolar com Monitor, para 
atender a demanda de alunos matriculados nas Escolas Mu-
nicipais e Estaduais do Município de Parecis/RO.

VALOR: R$ 965.299,20 (Novecentos e sessenta e cinco mil, 
duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO: Será de 12 
(doze) meses, correspondendo a 200 (duzentos) dias letivo 
do ano 2023.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 -  Secretaria Muni-
cipal de Educação-SEMED
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.005
PROJ/ATIV:  2016 – Gestão do Transporte Escolar
ELEM/DESPESA: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Jurídica
FICHA FINANCEIRA: 70
FONTE DE RECURSOS: Convênio e Recursos Próprios
REGIME DE EXECUÇÃO:  Execução Indireta com o 
Menor Preços Por KM Rodado.
INICIO DA EXECUÇÃO: A partir da data da assinatura do 
presente Contrato.

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: Conforme Conveni-
ência da Administração
PROCESSO LICITATÓRIO: 078/2023/SEMED – Pregão 
Eletrônico/SRP nº 001/2023
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023

Parecis/RO, 03 de Março de 2023

Marcondes de Carvalho
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

 
 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1567/SRP/2022 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 008/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 1.477.342,12 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de empresa para Eventual, Futura e se necessário fornecimento de 
Material de Uso médico hospitalar e Ambulatorial, pelo prazo de 12 (doze) meses. Esse 
procedimento atenderá exclusivamente a Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU, 
mediante Registro de Preços, atendendo ao solicitado através do Oficio nº. 
064/SEMUG/DL/CRP/2022, conforme especificações constantes no Termo de referência e 
demais anexos deste edital. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Secretaria Municipal de Governo por meio do Setor de 
Licitações, através do Pregoeiro e equipe de apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com autorização 
da autoridade superior, torna público, para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na 
modalidade pregão, na forma eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em 
conformidade com a Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Lei Complementar nº 123, 
Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   06/03/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  21/03/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 21/03/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, através do 
Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de expediente de 
segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada para 
a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 06 de março de 2023. 
 

_________________________________ 
Wildison Candido Araujo 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 5476/2021 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 
  O RAZÃO SOCIAL  AMATUR AMAZÔNIA TURISMO 
LTDA – CNPJ – 34.805.903/0003 – 23- FILIAL,  Situ à RUA 
JORUBATUBA n.º. 6.480 – Bairro AEROCLUBE – PORTO 
VELHO – RO – CEP – 76.811-062, COORDENADAS do 
CENTRO do EMPREENDIMENTO – 08º 48’ 05.70’’ S e 
63º 51’ 42.07’’ W – c– 86,00 m,  e  COORDENADAS do 
CENTRO do EMPREENDIMENTO – 08º 48’ 05.70’’ S e 
63º 51’ 42.07’’ W – c– 86,00 m, ,  com  RESPONSÁVEL 
TÉCNICO  JOSÉ ANTÔNIO JERONYMO VIAN, GEÓ-
LOGO - CREA – 70.282 – D – SP e  e mail  jajvian@gmail.
com,  torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
05/03/2023,  a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para 
CAPTAÇÃO de água em um poço tubular profundo, cujo 
ponto está localizado nas COORDENADAS ACIMA , cuja 
água será utilizada na de sua propriedade no SANEAMENTO 
BÁSICO, HIDRANTE E ASPERÇÃO DE PISTA.

PORTO VELHO -  RO, 03 de  MARÇO   de 2.023

AMATUR AMAZÔNIA TURISMO LTDA 
CNPJ – 34.805.903/0003 – 23- FILIAL

SOLICITAÇÃO DE LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTA-
LAÇÃO E DE OPERAÇÃO do DIREITO DE USO DE 

RECURSOS HÍDRICOS
 

O RAZÃO SOCIAL  AMATUR AMAZÔNIA TURISMO 
LTDA – CNPJ – 34.805.903/0003 – 23- FILIAL,  Situ à RUA 
JORUBATUBA n.º. 6.480 – Bairro AEROCLUBE – PORTO 
VELHO – RO – CEP – 76.811-062, COORDENADAS do 
CENTRO do EMPREENDIMENTO – 08º 48’ 05.70’’ S e 
63º 51’ 42.07’’ W – c– 86,00 m,  e  COORDENADAS do 
CENTRO do EMPREENDIMENTO – 08º 48’ 05.70’’ S e 
63º 51’ 42.07’’ W – c– 86,00 m, ,  com  RESPONSÁVEL 
TÉCNICO  JOSÉ ANTÔNIO JERONYMO VIAN, GEÓ-
LOGO - CREA – 70.282 – D – SP e  e mail  jajvian@gmail.
com,  torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 05/03/2023,  a solicitação de LICENÇAS PRÉVIA, DE 
INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO de  DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS  SUBTERRÂNEO para 
CAPTAÇÃO de água em um poço tubular profundo, cujo 
ponto está localizado nas COORDENADAS ACIMA , cuja 
água será utilizada na de sua propriedade no SANEAMENTO 
BÁSICO, HIDRANTE E ASPERÇÃO DE PISTA.

PORTO VELHO -  RO, 03 de  MARÇO   de 2.023

AMATUR AMAZÔNIA TURISMO LTDA
CNPJ – 34.805.903/0003 – 23- FILIAL



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de março de 2023 - Correio Popular

PEDIDO DA ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL 
E RETIRADA DE SÓCIO

A empresa N E DE MELO NETO - ME (MADEIREIRA 
ALTO BONITO), pessoa jurídica de direitos privados, 
inscrita no CNPJ sob o n° 04.414.672/0001-02 e Inscrição 
Estadual n° 00000001005421, estabelecida à Rodovia 470, 
km 56,5, s/nº, perímetro urbano, no municipio do Mirante da 
Serra – RO, torna público que requereu junto à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, o pedido 
de alteração da razão social e retirada de um sócio no processo 
1801/02020/2006 na Licença de Operação nº 151558/COL-
MAMP/SEDAM, validade 15/02/2025 para atividade de 
Serraria sem desdobramento de madeira; comércio vare-
jista de madeira e artefatos; fabricação de outros artigos de 
carpintaria para construção; fabricação de esquadrias de 
madeira e de peças de madeira para instalações industriais 
e comerciais em uma área útil de 5.000,00 m².

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/CPL/2023

Processo Nº 97/2023
	
OBJETO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO de MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS ELÉTRICOS 
E HIDRÁULICOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA SERINGUEIRAS – RO.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS: ATÉ O 
DIA 13/03/2023 ÀS 09h00min- (HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 49.709,07 (Quarenta e nove mil 
e setecentos e nove reais e sete centavos).

Os interessados devem atender a todas as exigências do 
Termo de Referência, que está disponível para consulta na 
integra no site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.
br/portaltransparencia/licitacoes. 
Os documentos de habilitação e proposta deverão ser enviados 
na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br ou por 
e-mail: cplseringueiras@gmail.com até a data e horário 
especulado na forma prevista neste aviso. 
Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços 
dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo 
critério menor preço por item. 

Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido 
Aviso de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de 
Licitações, no Departamento de Compras e Licitações através 
do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: 
(0XX69) 3623-2693/2694.
Publique-se.
	
Seringueiras/RO, 06 de Março de 2023.

SERGIO VILMAR KNONER
PRESIDENTE CPL

Port. N°015/GAB/PMS/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

PROCESSO 867/SEMOSP/2022

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitações - CPL, torna público, 
para conhecimento dos interessados que fará realizar na forma 
do disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, Lei Complementar 123/06 e suas alterações, 
“LICITAÇÃO”, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo 
Menor Preço, empreitada por preço global.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a exe-
cução dos serviços de Recapeamento Asfáltico em TSD, com 
extensão de 719,00m, e área de 5.033,00m², com recursos 
do Convênio Nº 912594/2021, PLATAFORMA + BRASIL, 
atendendo ao solicitado da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos - SEMOSP. Proc. 867/2022, do Município 
de Costa Marques/RO.

Data e Local da Sessão Pública: O Recebimento dos en-
velopes de habilitação e proposta de preços será até o dia 
27/03/2023, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada no Edifício sede da Prefeitura Muni-
cipal, na Av. Chianca, 1381, centro, em Costa Marques-RO. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no ende-
reço eletrônico www.costamarques.ro.gov.br, e na sala da 
Comissão Permanente de Licitação desta prefeitura, em dias 
úteis, no horário das 7h30min às 13h30min. 

Valor Estimado: O valor estimado da contratação é de R$ 
288.197,62 (duzentos e oitenta e oito mil, cento e noventa e 
sete reais e sessenta e dois centavos)

Fonte Recurso: Convênio Nº 912594/2021, PLATAFORMA 
+ BRASIL

Informações: Informações poderão ser obtidas pelo correio 
eletrônico cplcostamarques@hotmail.com. 

Costa Marques/RO, 06 de março de 2023

José Arriates Neto
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 024/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 024/CPL/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Processo Administrativo nº 0476/2023. 

Objeto: Aquisição de material esportivo, conforme Termo de 
Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 22.004,80 (Vinte e dois mil, quatro reais 
e oitenta centavos). 

Data de abertura: 22/03/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 6 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 023/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 023/CPL/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 

Processo Administrativo nº 0309/2023. 

Objeto: Aquisição de material didático impresso, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 144.063,48 (Cento e quarenta e quatro 
mil, sessenta e três reais e quarenta e oito centavos). 

Data de abertura: 22/03/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 6 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de março de 2023 - Correio Popular8

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; 
Leis Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de 
Preços n.º 01/SEMED/2023, Processo nº 3621/2022, do 
tipo “Menor Preço Global” cujo objeto é Contratação de 
Empresa Especializada no Ramo de Construção Civil para a 
reforma e ampliação do CMEI Pequeno Príncipe conforme o 
CONVÊNIO Nº 527/PGE-2022. 

Valor estimado R$ 114.697,61 (Cento e quatorze mil seis-
centos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos). 

Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

A sessão de abertura terá início às 09:00hrs do dia 
22/03/2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura, no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - 
Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min 
(horário local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – 
Machadinho D’Oeste - RO Setor de Licitações.

 Fone (69) 3581-3278 ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 06/03//2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 03/SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; 
Leis Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de 
Preços n.º 03/SEMED/2023, Processo nº 2246/2022, do tipo 
“Menor Preço Global” cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada no Ramo de Construção Civil para a finalização 
da construção da creche escolar do Porto Feliz II conforme 
Termo de Compromisso Nº PAC2 6102/2013 e Projeto Básico. 

Valor estimado R$ 1.161.459,50 (Um milhão cento e ses-
senta e um mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta centavos). 

Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

A sessão de abertura terá início às 09:00hrs do dia 
23/03/2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura, no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - 
Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min 
(horário local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – 
Machadinho D’Oeste - RO Setor de Licitações.

Fone (69) 3581-3278 ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 06/03//2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
Nº 02/SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; 
Leis Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de 
Preços n.º 02/SEMED/2023, Processo nº 3622/2022, do tipo 
“Menor Preço Global” cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada no Ramo de Construção Civil para a constru-
ção do muro da CMEI José Ferreira Machado, localizado no 
Distrito do 5º Bec – Machadinho D’Oeste-RO conforme o 
CONVÊNIO Nº 553/PGE-2022. 

Valor estimado R$ 229.885.57 (Duzentos e vinte e nove 
mil oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete 
centavos). 

Observadas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

A sessão de abertura terá início às 12:00hrs do dia 
22/03/2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
desta Prefeitura, no endereço: Av. Castelo Branco, 3150 - 
Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min 
(horário local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – 
Machadinho D’Oeste - RO Setor de Licitações.

Fone (69) 3581-3278 ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 06/03//2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 025/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 025/CPL/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Processo Administrativo nº 0576/2023. 

Objeto: Aquisição de troféus, medalhas e camisetas, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 4.902,00 (Quatro mil, novecentos e 
dois reais). 

Data de abertura: 23/03/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 6 de março de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 07/CPL/2023

Edital Nº:11/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 154/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho – SEMAST. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de 
consumo para reparos do Centro de referência e Assistência 
Social – CRAS e Centro de Referencia da Pessoa Idosa do 
município de Teixeirópolis/RO. 

Estimado no valor total de R$ 8.651,53 (Oito mil seiscentos 
e cinquenta e um reais e cinquenta e três centavos). 

Processo administrativo nº GI –154/2023, será realizada no 
dia 17/03/2023, com início às 10h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av.  Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 06 de Março de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL
Rua Padre Adolfo Rhol, 1346, Bairro Casa Preta 

Ji-paraná, Rondônia Tel.: (69) 3423-5221, Fax: (69) 3423-0401 
E mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/CIMCERO/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-12/CIMCERO/2023. 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME E EPP 

 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA – CIMCERO, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), designada pela Portaria nº 005/2023, “TORNA PÚBLICO” que fará realizar, 
LICITAÇÃO, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo “ABERTO”. Objeto: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA E HOSPITALAR), PARA ATENDER OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS A ESTE 
CIMCERO/RO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações técnicas 
complementares, unidades e quantidades definidas no termo de referência, edital e seus Anexos, e, será regida 
pelas disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e de forma subsidiária pela Lei Federal nº. 
8.666/93, suas alterações, além das demais normas e regulamentos atinentes à matéria. 
 
DATA DE ABERTURA (DISPUTA DE PREÇOS): 21 DE MARÇO DE 2023. 
HORÁRIO: 10:01 min (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O valor total estimado para a eventual contratação é de R$ 74.386.866,06 (setenta e quatro milhões e trezentos e 
oitenta e seis mil e oitocentos e seiscentos e sessenta e seis reais e seis centavos) 
 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima 
mencionado, estando ainda disponível no site: 
http://www.consorciopublico.ro.gov.br. 
 
Maiores informações serão prestadas pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio na sede do Consórcio Público, sito a 
Rua Padre Adolfo Rhol, 1346, Bairro Casa Preta, Ji-paraná/RO, em dias úteis, no horário das 07h30min às 12h00min 
e das 14h00min às 17h30min ou pelos telefones (69) 3423-0401 / 3423-5221 e pelo E-mail: 
licitacao@cimcero.ro.gov.br.  
 

 
Ji-Paraná-RO, 06 de março de 2023. 

 
 
 

EMERSON GOMES DOS REIS 
Pregoeiro do CIMCERO 
Portaria nº 005/2023 

 
 
 
 
 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL
Rua Padre Adolfo Rhol, 1346, Bairro Casa Preta 

Ji-paraná, Rondônia Tel.: (69) 3423-5221, Fax: (69) 3423-0401 
E mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/CIMCERO/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-12/CIMCERO/2023. 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME E EPP 

 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA – CIMCERO, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), designada pela Portaria nº 005/2023, “TORNA PÚBLICO” que fará realizar, 
LICITAÇÃO, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo “ABERTO”. Objeto: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA E HOSPITALAR), PARA ATENDER OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS A ESTE 
CIMCERO/RO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações técnicas 
complementares, unidades e quantidades definidas no termo de referência, edital e seus Anexos, e, será regida 
pelas disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e de forma subsidiária pela Lei Federal nº. 
8.666/93, suas alterações, além das demais normas e regulamentos atinentes à matéria. 
 
DATA DE ABERTURA (DISPUTA DE PREÇOS): 21 DE MARÇO DE 2023. 
HORÁRIO: 10:01 min (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O valor total estimado para a eventual contratação é de R$ 74.386.866,06 (setenta e quatro milhões e trezentos e 
oitenta e seis mil e oitocentos e seiscentos e sessenta e seis reais e seis centavos) 
 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima 
mencionado, estando ainda disponível no site: 
http://www.consorciopublico.ro.gov.br. 
 
Maiores informações serão prestadas pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio na sede do Consórcio Público, sito a 
Rua Padre Adolfo Rhol, 1346, Bairro Casa Preta, Ji-paraná/RO, em dias úteis, no horário das 07h30min às 12h00min 
e das 14h00min às 17h30min ou pelos telefones (69) 3423-0401 / 3423-5221 e pelo E-mail: 
licitacao@cimcero.ro.gov.br.  
 

 
Ji-Paraná-RO, 06 de março de 2023. 

 
 
 

EMERSON GOMES DOS REIS 
Pregoeiro do CIMCERO 
Portaria nº 005/2023 

 
 
 
 
 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL
Rua Padre Adolfo Rhol, 1346, Bairro Casa Preta 

Ji-paraná, Rondônia Tel.: (69) 3423-5221, Fax: (69) 3423-0401 
E mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/CIMCERO/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-12/CIMCERO/2023. 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME E EPP 

 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA – CIMCERO, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), designada pela Portaria nº 005/2023, “TORNA PÚBLICO” que fará realizar, 
LICITAÇÃO, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo “ABERTO”. Objeto: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA E HOSPITALAR), PARA ATENDER OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS A ESTE 
CIMCERO/RO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificações técnicas 
complementares, unidades e quantidades definidas no termo de referência, edital e seus Anexos, e, será regida 
pelas disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e de forma subsidiária pela Lei Federal nº. 
8.666/93, suas alterações, além das demais normas e regulamentos atinentes à matéria. 
 
DATA DE ABERTURA (DISPUTA DE PREÇOS): 21 DE MARÇO DE 2023. 
HORÁRIO: 10:01 min (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O valor total estimado para a eventual contratação é de R$ 74.386.866,06 (setenta e quatro milhões e trezentos e 
oitenta e seis mil e oitocentos e seiscentos e sessenta e seis reais e seis centavos) 
 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima 
mencionado, estando ainda disponível no site: 
http://www.consorciopublico.ro.gov.br. 
 
Maiores informações serão prestadas pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio na sede do Consórcio Público, sito a 
Rua Padre Adolfo Rhol, 1346, Bairro Casa Preta, Ji-paraná/RO, em dias úteis, no horário das 07h30min às 12h00min 
e das 14h00min às 17h30min ou pelos telefones (69) 3423-0401 / 3423-5221 e pelo E-mail: 
licitacao@cimcero.ro.gov.br.  
 

 
Ji-Paraná-RO, 06 de março de 2023. 

 
 
 

EMERSON GOMES DOS REIS 
Pregoeiro do CIMCERO 
Portaria nº 005/2023 

 
 
 
 
 

 


